
 

Decreto Dirigenziale n. 80 del 10/08/2011

 
A.G.C. 17 Istr. Educ. Form. Prof. Pol. Giov.le del Forum Regionale Ormel

 

Settore 6 Orientamento professionale,ricerca,speriment. e consul. nella

formaz.profes

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR FSE CAMPANIA 2007 -2013.OB. OP. I2.1). ATTUAZIONE DEL PROGETTO

"INTERVENTI FORMATIVI PER LO SVILUPPO DELLE COMPETENZE CHIAVE -

COMUNICAZIONE NELLE LINGUE STRANIERE"- DGR 313 DEL 21/06/2011. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  16 Agosto 2011



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO 
 
• che il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento (CE) n. 1081 del 5 luglio 

2006 e s.m.i., relativo al Fondo Sociale Europeo e recante abrogazione del Regolamento (CE) 
1784/1999; 

• che il Consiglio Europeo ha adottato il Regolamento (CE) n. 1083 dell’11 luglio 2006 e s.m.i., recante 
disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul 
Fondo di Coesione e che abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999; 

• che la Commissione Europea ha adottato il Regolamento n. 1828 dell’8 dicembre 2006 e s.m.i. che 
stabilisce modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul 
Fondo di coesione e Corrigendum del 15 febbraio 2007 e ss.mm.ii; 

• che con decisione della Commissione UE n. C(2007)3329 del 13 luglio 2007 della Commissione 
europea è stato approvato il Quadro Strategico Nazionale (di seguito: “QSN”)  2007-2013; 

• che la Regione Campania con Delibera n. 2 dell’11 gennaio 2008 ha preso atto che la Commissione 
Europea con Decisione n. C(2007)5478 del 7 novembre 2007 ha adottato il Programma Operativo 
Regionale Campania FSE 2007–2013; 

• che la Regione Campania con Delibera n. 27 dell’11 gennaio 2008 e s.m.i. ha approvato la dotazione 
finanziaria del Programma per obiettivo operativo FSE 2007-2013; 

• che con Delibera di Giunta Regionale n. 935 del 30 maggio 2008 sono stati approvati i Criteri di 
Selezione del POR Campania FSE 2007-2013; 

• che nell’ambito della strategia il QSN prevede, in particolare, la priorità n. 1 “miglioramento e 
valorizzazione delle risorse umane” e la priorità n. 7 “accrescere la competitività dei sistemi produttivi 
e l’occupazione”; 

• che il POR Campania FSE attua strategie di sviluppo mirate, tra l’altro, al sostegno e al 
miglioramento delle competenze favorendo l’integrazione tra il mondo del lavoro, la formazione, 
l’istruzione, la ricerca e le nuove tecnologie; 

• che, in particolare, la strategia dell’Asse IV “Capitale Umano” del POR FSE 2007/2013 è finalizzata a 
favorire il rafforzamento e lo sviluppo del capitale umano di cui la Campania dispone valorizzando la 
risorsa giovani; 

• che nell’ambito del su  menzionato Asse IV , l’Obiettivo Specifico i2) “aumentare l’accesso 
all’istruzione e alla formazione iniziale, professionale e universitaria, migliorandone la qualità”  è volto 
a garantire ai propri cittadini la partecipazione all’istruzione attraverso un sistema che accompagni gli 
individui lungo tutto il corso della vita,  anche attraverso l’attuazione dell’Obiettivo Operativo i2.1) 
“favorire il processo di costruzione di un’offerta formativa iniziale, professionale universitaria e post 
universitaria di qualità, basata sul ciclo di vita dei soggetti attenta all’alternanza e a favorire 
l’apprendimento specialistico, con particolare attenzione alle scelte strategiche regionali”; 

 
PREMESSO, altresì 
• che la Delibera Cipe n.1, dell’ 11 gennaio 2011, recante “Obiettivi, criteri e modalità di 

programmazione delle risorse per le aree sottoutilizzate e selezione ed attuazione degli investimenti 
per i periodi 2000-2006 e 2007-2013”, ha dettato all’art. 7, gli indirizzi per l’accelerazione e la 
riprogrammazione della spesa dei fondi strutturali 2007 – 2013; 

• che con nota ARES(2011)161998 del 14/02/2011, la Commissione Europea – DG Occupazione – in 
considerazione dello stato di attuazione dei POR FSE dell’Obiettivo Convergenza, ha proposto, 
quale misura idonea a supportare il raggiungimento dei target di spesa, e quindi, ad evitare 
l’eventuale  perdita  di risorse alle Autorità nazionali e regionali, di valutare l’opportunità di 
“indirizzare parte delle risorse dei POR FSE  per interventi a favore dei territori regionali nel campo 
scolastico-formativo, da attuarsi da parte del Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca (di seguito 
MIUR) in qualità di  Organismo intermedio”;  

• che sulla base della proposta formulata dalla Commissione Europea, il Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali  ha indetto un incontro tecnico, tenutosi in data 28 marzo 2011, nel corso del quale 
sono state verificate le procedure da seguire per l’attuazione dell’iniziativa prospettata dall’UE, e 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  16 Agosto 2011



 

 

 
 

illustrate le proposte progettuali da parte del MIUR, subordinando la loro attivazione alla formale 
adesione di ciascuna Regione interessata con l’indicazione delle risorse destinate; 

• che il 30 marzo 2010 il Comitato nazionale per il Coordinamento e la Sorveglianza della Politica 
Regionale Unitaria, ha approvato il documento recante le “Iniziative di accelerazione e 
riprogrammazione “ per la spesa dei fondi strutturali 2007 – 2013, il quale, al punto 2, indica, quale 
possibile misura di accelerazione, la citata proposta della Commissione UE ; 

 
CONSIDERATO 
•   che le tipologie di azioni scolastico – formative, realizzabili dal MIUR con le risorse dei POR FSE, 

sono rivolte agli studenti dell’anno scolastico 2010-2011 delle ultime classi delle Scuole di istruzione 
secondaria di II grado, con la duplice opportunità da un lato dell’apprendimento delle lingue 
comunitarie, al fine di migliorare le competenze spendibili per l’inserimento nel mercato del lavoro, 
dall’altro della partecipazione a percorsi educativi in alternanza scuola-lavoro allo scopo di 
completare la formazione scolastica; 

• che, in particolare, come specificato nella circolare del MIUR prot. n. AODGAI/5683 del 20/04/2011, 
l’azione C1 “Interventi formativi per lo sviluppo delle competenze chiave-comunicazione nelle lingue 
straniere” e l’azione C5 “Tirocini e stages (in Italia e nei Paesi UE)” si articolano in percorsi formativi 
per l’apprendimento/approfondimento di una lingua europea, da realizzarsi nei paesi dell’UE, e in 
tirocini e stages da tenersi in Italia e nei Paesi UE, per un importo complessivo previsto in € 
46.311.630,43; 

• che il MIUR si è reso disponibile a realizzare entrambe le iniziative a favore dei giovani campani, 
chiedendo, altresì, da ultimo, con nota del 13 giugno ultimo scorso, un impegno formale da parte 
della Regione al fine di attivare le procedure di propria competenza; 

• che con la Deliberazione n. 313 del 21/06/2011, la Giunta Regionale ha ritenuto, tra l’altro: 
1. di aderire al progetto “Interventi formativi per lo sviluppo delle competenze chiave-

comunicazione nelle lingue straniere” a valere sul POR Campania FSE- Asse IV, Obiettivo 
Operativo i2.1) “favorire il processo di costruzione di un’offerta formativa iniziale, 
professionale universitaria e post universitaria di qualità, basata sul ciclo di vita dei soggetti 
attenta all’alternanza e a favorire l’apprendimento specialistico, con particolare attenzione alle 
scelte strategiche regionali”, per  un importo pari ad € 26.239.630,43; 

2.  di aderire, altresì, al progetto “Tirocini e stages (in Italia e nei Paesi UE)” a valere sul POR 
Campania FSE, Asse V , Obiettivi Specifico “m) promuovere la realizzazione e lo sviluppo di 
iniziative e di reti su base interregionale e transnazionale, con particolare attenzione allo 
scambio delle buone pratiche” per  un valore complessivo pari ad € 20.072.000,00; 

3. di dare mandato all’Autorità di Gestione del POR FSE di adottare tutti provvedimenti 
necessari ad avviare il processo di individuazione del MIUR quale organismo intermedio del 
POR FSE 2007/2013 per l’attuazione,  la gestione, il monitoraggio, la sorveglianza ed il 
controllo dei su richiamati interventi;  

4.  di dare mandato ai Responsabili degli Obiettivi Operativi interessati e all’Autorità di gestione 
del POR FSE di provvedere agli adempimenti per l’attuazione del presente provvedimento; 

• che il sopra citato intervento relativo all’azione C1 “Interventi formativi per lo sviluppo delle 
competenze chiave-comunicazione nelle lingue straniere” è coerente con la strategia dell’ ASSE IV 
del POR FSE Campania  2007-2013, ed in particolare con l’Obiettivo Operativo i2.1) che presenta la 
relativa disponibilità di risorse; 

   
RILEVATO 
• che nella seduta del 30 giugno 2011, sono state approvate dal Comitato di sorveglianza, le modifiche 

del POR FSE Campania,  con l’inserimento  del punto 5.2.6.2, che individua il Ministero 
dell’Istruzione, Università e Ricerca quale Organismo intermedio per lo svolgimento dei compiti 
dell’Autorità di Gestione, nonché l’integrazione ai  criteri di selezione del POR con l’inserimento della 
previsione: “Nel caso specifico di proposte progettuali di competenza del MIUR, sulla base degli 
accordi nazionali assunti in materia, sono adottati i criteri di selezione approvati nell’ambito del PON 
“Competenze per lo sviluppo”; 

CONSIDERATO altresì, 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  16 Agosto 2011



 

 

 
 

• che con nota prot. n.603319 del 1/8/2011 l’Autorità di Gestione del POR  FSE ha comunicato che il 
29 luglio 2011 in attuazione della delibera n. 313/2011, è stata sottoscritta la Convenzione con il 
MIUR , per lo svolgimento delle funzioni di Organismo Intermedio anche nella gestione del progetto 
“Interventi formativi per lo sviluppo delle competenze chiave – comunicazione nelle lingue straniere”, 
da attuarsi nell’ambito dell’Asse prioritario IV “Capitale Umano”, obiettivo specifico i1), obiettivo 
operativo i2.1); 

• che la medesima convenzione, prevede, tra l’altro, l’impegno dell’Amministrazione regionale, in 
qualità di AdG delegante, nei confronti del Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca, quale 
Organismo Intermedio, a trasferire, entro 30 giorni dalla data di stipula della convenzione, sul c/c 
aperto presso il MEF – Igrue, l’80% delle risorse finanziarie,  pari a € 20.991.704,34  per l’Asse IV, 
Obiettivo Operativo i2.1); 

• che con la medesima nota prot. n.603319/2011 l’Autorità di gestione del POR FSE  ha  richiesto al 
Responsabile dell’Obiettivo Operativo i2.1) di adottare i provvedimenti di competenza al fine di 
assicurare di in tempi brevi l’impegno e la liquidazione delle risorse necessarie alla realizzazione dei 
sopra citati progetti da realizzarsi da parte del MIUR; 
 

PRESO ATTO 
• che con DGR n. 157 del 18 aprile 2011 di approvazione del bilancio gestionale 2011 è stato istituito il 

capitolo 4600 (Fondo unico FSE 2007-2013); 
• che con DGR n. 333 del 1° luglio 2011 è stata asseg nata all’Autorità di Gestione incardinata nel 

Settore 02 dell’AGC 03 la titolarità di tutti i capitoli di spesa del POR FSE 2007-2013; 
 
RITENUTO 

• di poter ammettere a finanziamento a valere sull’ob.op. i2.1) il sopra citato intervento relativo 
all’azione C1: “Interventi formativi per lo sviluppo delle competenze chiave-comunicazione nelle 
lingue straniere”  per l’importo complessivo di € 26.239.630,43; 

• di richiedere all’Autorità di gestione del POR FSE, ai sensi della su menzionata nota prot. n.603319 
del 1/8/2011, l’adozione del provvedimento di impegno di spesa per la realizzazione del citato 
progetto “Interventi formativi per lo sviluppo delle competenze chiave-comunicazione nelle lingue 
straniere”, in favore del Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca, quale Organismo Intermedio di 
Gestione, dell’importo complessivo di € 26.239.630,43, a valere sulle risorse del PO FSE Campania  
2007-2013, Obiettivo Operativo i2.1), U.P.B.22.84.245 – Cap. 4678 – E.F. 2011  (Codice Bilancio 
2.02.01 - Codice Siope 2211- di cui alla codificazione SIOPE giusta DGRC n. 211 dell’1/02/2008), 
precisando che il 50%, pari ad € 13.119.815,22, rappresenta la quota di finanziamento UE, il 40%, 
pari ad 10.495.852,17, rappresenta la quota di finanziamento dello Stato e il 10%, pari ad 
2.623.963,04, rappresenta la quota di cofinanziamento regionale; 

• necessario, altresì, richiedere alla Autorità di gestione del FSE l’adozione del relativo provvedimento 
di  liquidazione a favore del medesimo MIUR dell’importo complessivo di €  20.991.704,34  quale 
anticipazione dell’80% dell’importo complessivo del progetto “Interventi formativi per lo sviluppo delle 
competenze chiave-comunicazione nelle lingue straniere” a valere sul relativo impegno di spesa 
sulla U.P.B.22.84.245 – Cap. 4678 – E.F. 2011 (Codice Bilancio 2.02.01-Codice Siope 2211- di cui 
alla codificazione SIOPE giusta DGRC n. 211 dell’1/02/2008),  precisando che il 50%, pari ad € 
10.495.852,17, rappresenta la quota di finanziamento UE, il 40%, pari ad € 8.396.681,74, 
rappresenta la quota di finanziamento dello Stato e il 10%, pari ad € 2.099.170,43, rappresenta la 
quota di cofinanziamento regionale; 

 
 VISTI 
a) i Regolamenti  (CE) 1081 e n. 1080 del 2006 del Consiglio del 5 luglio 2006 s.m.i.; 
b) il Regolamento (CE) 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006; 
c) il Regolamento (CE) 1828/2006 del Consiglio dell’8 dicembre 2006 s.m.i.; 
d) la decisione della Commissione C(2207)5478 del 7 novembre 2007; 
e) la D.G.R. n. 27 del 11/01/2008; 
f) la D.G.R. n. 26 del 11/01/2008; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  16 Agosto 2011



 

 

 
 

g) i DPGR n. 61 del  07/03/2008 e s.m.i. 
h) la nota ARES(2011)161998 del 14/02/2011; 
i) la nota del MLPS prot. 17/VII/0007028/MA 001.A001 del 11/04/11; 
j) la circolare del MIUR prot. n. AODGAI/5683 del 20/04/2011; 
k)   la D.G.R. n. 313 del 21/06/2011; 
l) la DGR n° 317 del 21/06/2011di nomina del Coordi natore protempore dell’AGC 17 nonché dirigente 

del Settore 06- Orientamento Professionale, dott. Paolo Gargiulo; 
m)   la D.G.R. 346 DEL 19/07/2011; 
n)  la nota prot. n.603319 del 1/8/2011; 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente del Settore 06 Orientamento Professionale e sulla 
scorta della espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente del Settore medesimo, 

 
DECRETA 

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo: 
 
1. di ammettere a finanziamento gli “Interventi formativi per lo sviluppo delle competenze chiave-

comunicazione nelle lingue straniere”’ azione C1) di cui alla Deliberazione n. 313 del 21/06/2011,  a 
valere  sul POR Campania FSE- Asse IV, Obiettivo Operativo i2.1)  “favorire il processo di 
costruzione di un’offerta formativa iniziale, professionale universitaria e post universitaria di qualità, 
basata sul ciclo di vita dei soggetti attenta all’alternanza e a favorire l’apprendimento specialistico, 
con particolare attenzione alle scelte strategiche regionali”, per l’importo complessivo di € 
26.239.630,43; 

2. di richiedere all’Autorità di gestione del POR FSE, ai sensi della su menzionata nota prot. n.603319 
del 1/8/2011, l’adozione del provvedimento di impegno di spesa per la realizzazione del citato 
progetto “Interventi formativi per lo sviluppo delle competenze chiave-comunicazione nelle lingue 
straniere” , in favore del Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca, quale Organismo Intermedio 
di Gestione, dell’importo complessivo di € 26.239.630,43, a valere sulle risorse del PO FSE 
Campania  2007-2013, Obiettivo Operativo i2.1), U.P.B.22.84.245 – Cap. 4678 – E.F. 2011  (Codice 
Bilancio 2.02.01 - Codice Siope 2211- di cui alla codificazione SIOPE giusta DGRC n. 211 
dell’1/02/2008), precisando che il 50%, pari ad € 13.119.815,22, rappresenta la quota di 
finanziamento UE, il 40%, pari ad 10.495.852,17, rappresenta la quota di finanziamento dello Stato e 
il 10%, pari ad 2.623.963,04, rappresenta la quota di cofinanziamento regionale; 

3. di richiedere, altresì, alla Autorità di gestione del FSE l’adozione del relativo provvedimento di  
liquidazione a favore del medesimo MIUR dell’importo complessivo di €  20.991.704,34  quale 
anticipazione dell’80% dell’importo complessivo del progetto “Interventi formativi per lo sviluppo delle 
competenze chiave-comunicazione nelle lingue straniere” a valere sull’impegno di spesa proposto 
con il presente atto sulla U.P.B.22.84.245 – Cap. 4678 – E.F. 2011 (Codice Bilancio 2.02.01-Codice 
Siope 2211 di cui alla codificazione SIOPE giusta DGRC n. 211 dell’1/02/2008), precisando che il 
50%, pari ad € 10.495.852,17, rappresenta la quota di finanziamento UE, il 40%, pari ad € 
8.396.681,74 , rappresenta la quota di finanziamento dello Stato, e il 10%, pari ad € 2.099.170,43, 
rappresenta la quota di cofinanziamento regionale; 

4. di inviare il presente provvedimento: 
4.1 all’Autorità di Gestione del POR FSE  - AGC 03 Settore 02; 
4.2 all’Unità per la gestione finanziaria del POR FSE ; 
4.3  al Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca; 
4.2   al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio;  
4.3   all’Autorità di Certificazione; 
4.4   al Servizio registrazione atti monocratici. 

 
 

Dott. Paolo Gargiulo 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  16 Agosto 2011


	BURC n. 54 del  16 Agosto 2011

